
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7157/2023
Tit./Fasc./Anno 1.1.7.1.0.0/2/2022

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
Servizi Generali e Istituzionali, Archivio e Sistema di gestione

documentale

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione somme per il  compenso dovuto alla Dott.ssa Filippa
D'Amato per l' attività di Commissario ad Acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano di  cui al Decreto dell'  Assessorato delle Autonomie Locali  n.
583 del 04.12.2023.

IL TITOLARE DI E.Q. DELEGATO 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Federica Ancona.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Vista  la  propria  competenza  ad  adottare  il  presente  atto  in  relazione  alle
funzioni delegate con l'attribuizione di poteri di firma a rilevanza esterna di
cui alla Determinazione Diriginziale n. 1704 del 13.04.2023.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Federica Ancona con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 13/12/2023
Il Titolare di E.Q.
Rag. Calogero Blanda

2/2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, nominata con Determinazione
Dirigenziale n. 3261 del 20.07.2023, sottopone all’esame del Dirigente della
Direzione  Servizi  Generali  ed  Istituzionali  la  seguente  proposta  di
Determinazione Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6-bis
della L. n. 241/1990, degli artt.  6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle misure
previste dal PNA e del PTPCT di questo Ente, nella qualità di responsabile del
procedimento amministrativo, dichiara di non trovarsi in situazioni di confitto
di interesse, anche potenziale, rispetto al seguente provvedimento.

 Premesso:
-  che  con  Decreto  dell'Assessore  alle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione
Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali della Regione Siciliana n. 583
del 04 dicembre 2023, la dott.ssa Filippa D’Amato è stata nominata a svolgere
le  funzioni  di  Commissario  ad  acta  per  l'adozione di  alcuni  atti,  urgenti  e
indiferibili,  in  sostituzione  del  Consiglio  Metropolitano  della  Città
Metropolitana di Palermo;

-  che  al  Commissario  ad  acta  sono  dovuti  l'indennità  di  carica  e  di
responsabilità,  determinate  in  base  alle  previsioni  di  cui  al  decreto
dell'Assessore regionale alle Autonomie Locali n. 40 del 08 giugno 2012, ed il
rimborso  delle  spese  sostenute  con  le  modalità  e  nella  misura  di  cui  alla
vigente  normativa,  il  cui  onere  complessivo  è  posto  a  carico  dell'Ente
inadempiente; quest'ultimo è tenuto ad attivare, ai sensi dell'art. 24, comma 3,
della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 l'azione di rivalsa a carico dei
soggetti eventualmente responsabili;

- che tale nomina non è scaturita da alcuna inadempienza di questo Ente ma
dalla risposta fornita dal Dipartimento regionale alle Autonomie Locali  con
riguardo  all'organo  competente  ad  esercitare  le  funzioni  del  Consiglio
Metropolitano non attribuite alla Conferenza Metropolitana. Il Dipartimento
suddetto, con nota n. 1723 del 07.02.2022, ha sostenuto che le funzioni del
Consiglio non attribuite alla Conferenza Metropolitana potranno essere svolte
da Commissari ad acta appositamente nominati su richiesta, ex art. 24 della
legge regionale 44/1991;

- che al fine di non creare danni all'Ente, per questo vuoto nell'ordinamento
istituzionale, si è chiesto e si continuerà, ove necessario, a chiedere la nomina
del  commissario  ad  acta  per  l'approvazione delle  proposte  di  deliberazioni
urgenti  ed  indiferibili,  la  cui  materia  non  compete  alla  Conferenza
Metropolitana,  assumendone  temporaneamente  la  spesa  a  carico  con  la
clausola  "salvo  rimborso",  non  derivando  tale  attività  da  inadempienze  di
questo Ente, ma dal vuoto normativo causato dalla            legge regionale
31/2021.

Tenuto conto:
-  che  la  dott.ssa  Filippa  D’Amato  nominata  Commissario  ad  acta,  giusta
decreto assessoriale n. 583 del 04 dicembre 2023, ha presentato il prospetto
dei  compensi  a  lei  spettanti,  acquisito  al  protocollo  dell'Ente  in  data
06.12.2023  con  n.  89669,  a  titolo  di  indennità  di  carica  e  responsabilità
quantificate al lordo delle ritenute di legge per un importo complessivo di €



700,00 ai sensi dell’art.7 del D.A. n. 40 del 08.06.2012 tabelle n. 2 e 3 Comuni
e Province Regionali con oltre 500.000 abitanti;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5500  del  06.12.2023  è  stata
impegnata la somma di € 700,00 sul capitolo 111301 denominato “indennità
di  carica  commissari  straordinari  e  commissari  ad  acta” del  Bilancio  di
Previsione 2023/2025,  annualità  2023 (PROG. 3921/23 -  OGSPE 1560/23 –
IMP. 4167/23) nonché la somma di € 59,50  sul capitolo 111702 denominato
“IRAP su indennità compensi commissari straordinari e commissari ad acta"
del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  annualità  2023  (PROG.  3921/23  –
OGSPE 1561/23 – IMP. 4168/23).

Occorre:
-  liquidare  la  somma di  €  700,00  comprensiva  della  ritenuta  d'acconto,  al
Commissario  ad  acta  dott.ssa  Filippa  D’amato  per  l'attività  sostitutiva  del
Consiglio Metropolitano, giusta decreto assessoriale n. 583  del 04 dicembre
2023,  che  grava  sul  capitolo  111301  “indennità  di  carica  commissari
straordinari  e  commissari  ad  acta” del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,
annualità 2023, (PROG. 3921/23 -  OGSPE 1560/23 - IMP. 4167/23) importo
ridotto del 50% ai sensi dell’art. 7 del D.A. n. 40/2012;

-  liquidare  altresì  la  somma  di  €  59,50  corrispondente  all’8,50%  per  il
pagamento  dell'IRAP sulla  suddetta  somma,  sul  capitolo  111702  “IRAP su
indennità  compensi  commissari  straordinari  e  commissari  ad  acta” del
Bilancio di Previsione  2023/2025, annualità 2023 (PROG. 3921/23 – OGSPE
1561/23 –    IMP. 4168/23).

Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.A. n. 40/2012;
Vista la L.r. n. 15/2015;
Vista la L.r. n. 31/2021;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto Assessoriale n. 583 del 04.12.2023;

Riscontrati i presupposti di cui alla L.r. 7/2019 propone che il Dirigente 

DETERMINI

-  liquidare  la  somma di  €  700,00  comprensiva  della  ritenuta  d'acconto,  al
Commissario  ad  acta  dott.ssa  Filippa  D’amato  per  l'attività  sostitutiva  del
Consiglio Metropolitano, giusta decreto assessoriale n. 583  del 04 dicembre
2023,  che  grava  sul  capitolo  111301  “indennità  di  carica  commissari
straordinari  e  commissari  ad  acta” del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,
annualità 2023, (PROG. 3921/23 -  OGSPE 1560/23 - IMP. 4167/23) importo
ridotto del 50% ai sensi dell’art. 7 del D.A. n. 40/2012;

2/2



-  liquidare  altresì  la  somma  di  €  59,50  corrispondente  all’8,50%  per  il
pagamento  dell'IRAP sulla  suddetta  somma,  sul  capitolo  111702  “IRAP su
indennità  compensi  commissari  straordinari  e  commissari  ad  acta” del
Bilancio di Previsione  2023/2025, annualità 2023 (PROG. 3921/23 – OGSPE
1561/23 - IMP. 4168/23);

- di accreditare le spettanze dovute al Commissario ad acta dott.ssa Filippa
D'Amato  tramite  bonifico  bancario  le  cui  coordinate  bancarie  sono  state
indicate nel prospetto dei compensi trasmesso;

- di riservarsi di chiedere il rimborso delle predette somme, all'Assessorato
Regionale alle Autonomie Locali,  per le motivazioni esposte nelle premesse
che qui si intendono integralmente trascritte.

L’Operatore Esperto amministrativo
           Concetta Granata 
                                                                  Il Responsabile del
Procedimento 
                                                                           Dott.ssa Federica Ancona

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


